Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 146/2023-CEV/UECE
(04 de outubro de 2023)

Dispõe sobre os programas da Prova Oral do Exame de
Habilidade Específica (EHE) para o Curso de Música e
suas Habilitações do Vestibular 2024.1 da UECE e dá
outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições, e considerando o Edital Nº 05/2023-CEV/UECE, de 20/09/2023, de regulamentação do Vestibular

2024.1 para habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da Universidade Estadual do Ceará (UECE) ao 1º

período letivo de 2024, torna público os programas da Prova Oral do Exame de Habilidade Específica (EHE) para o Curso

de Música e suas Habilitações do Vestibular 2024.1 da UECE.

1. No Anexo V do Edital Nº 05/2023-CEV/UECE, de regulamentação do Vestibular 2024.1 da UECE, constam os

Programas das Provas Escrita e Oral do Exame de Habilidade Específica para o Curso de Música e suas Habilitações

- EHE.

1.1. Neste Anexo somente consta o programa para a Prova Oral dos Cursos de Licenciatura Plena em Música,

Bacharelado em Música – Habilitação em Piano e Habilitação em Composição.

1.2. Não constou no Anexo em referência o programa para a Prova Oral dos Cursos de Bacharelado em Música –

Flauta Transversal, Regência e Violão.

2. Ao Anexo V do Edital Nº 05/2023-CEV/UECE fica acrescido os programas mencionados no subitem 1.2, transcritos

a seguir:

Bacharelado em Música – Flauta Transversal

Allemande da sonata (Partita) para flauta solo de J. S. Bach; Um choro de Pixinguinha; Uma peça de livre escolha e de

Um estudo de velocidade (ou staccato ou legato), de Andersen, Koehler, Boehm, Gariboldi, etc.

Bacharelado em Música – Regência

Leitura e regência à primeira vista de partitura musical com pianista correpetidor. Regência de uma obra escolhida entre

três opções de obras a serem divulgadas por ocasião do edital da Prova de Habilidade Específica.

Bacharelado em Música – Violão

Uma peça de suíte original para alaúde ou violoncelo de J. S. Bach (transcrição para violão); Um Estudo para violão de

Fernando Sor (Edição Andrés Segovia); Uma peça livre escolha de autor brasileiro (original para violão).

Fortaleza, 04 de outubro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br